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Vähähiilisen rakennuskannan avaimet 

Muutettaessa rakennuskantaa vähähiiliseksi vaaditaan jokaisen toimijan yhteistyötä, selkeitä tavoitteita ja määrätie-

toista elinkaaren hallintaa. Rakennusten vähähiilisyyden arviointi antaa suuntaa tulevaisuuden vähähiilisille raken-

nuksille. 

Suomen valtiolla on kovat tavoitteet saada Suomi 

hiilineutraaliksi vuoteen 2035 mennessä. Hiilineut-

raalisuustavoitteen saavuttamiseksi ja ilmastokrii-

sin hillitsemiseksi vaadittaisiinkin kaikkien yhteis-

kunnan osa-alueiden päästöjen vähentämistä net-

tonollaan tiukalla aikataululla. Koko maailman tulisi 

vähentää vuosittaisia kasvihuonekaasupäästöjä 

32 Gt CO₂e vuoteen 2030 mennessä nykyisestä 

59 Gt CO₂e:sta, jotta maan keskilämpötilan nousu 

saadaan rajoitettua 1,5 °C:seen. (United Nations 

2020.) 

Rakennettu ympäristö aiheuttaa noin 40 % maail-

man kasvihuonekaasupäästöistä. Rakentamisen 

päästöt kertyvät karkeasti jaoteltuna rakennusma-

teriaaleista, energiankulutuksesta, kuljetuksista, 

työmaatoimiminnoista ja jätteiden käsittelystä. 

Päästöjä kertyy koko rakennuksen elinkaaren 

ajan. Rakennuksen vähähiilisyyden arvioinnissa 

tarkastellaan kussakin elinkaaren vaiheessa syn-

tyviä päästöjä. Elinkaaren vaiheet on arviointime-

netelmässä jaettu tuotevaiheeseen, rakentami-

seen, käyttövaiheeseen ja elinkaaren loppuun. 

(Kuittinen 2019.) 

Vähähiiliset energiaratkaisut 

Fossiilisten polttoaineiden käyttö on suurin yksittäi-

nen ilmaston lämpenemisen aiheuttaja. Jopa 76 % 

maailman päästöistä aiheutuu energiankulutuk-

sesta. Rakentaminen ja rakennukset kuluttavat 40 

% kaikesta Suomessa tuotetusta energiasta. Läm-

mitysjärjestelmä ja energiankäyttö määräävät noin 

50–80 % rakennuksen elinkaaren hiilijalanjäljestä. 

Energiajärjestelmä on pitkän vaikutusajan vuoksi 

merkittävä tekijä rakennuksen hiilijalanjäljen kan-

nalta. (Kestävä rakentaminen torjuu ilmastonmuu-

tosta.) 

Rakennuksen energiajärjestelmän vähähiilisyy-

teen vaikuttavat rakennuksen energiatehokkuus ja 

fossiilivapaa lämmitysjärjestelmä. Jo olemassa 

olevien rakennuksien energiatehokkuutta voidaan 

parantaa energiakorjauksilla.  

Vähähiilisimpiä lämmitysmuotoja ovat maalämpö, 

suora ekosähkö, paikalliset aurinkokeräimet sekä 

ilmalämpöpumppu. Kaukolämpö voi olla myös 

erittäin vähähiilinen vaihtoehto lämmitykseen kau-

kolämmön paikallisesta tuotantotavasta riippuen. 

Myös puu- ja pellettilämmitteinen talo voi olla yllät-

tävän vähähiilinen. 

Vähähiilisemmän rakennuskannan 

avaimet ovat tiedostava suunnittelu ja 

uusiutuvien energianmuotojen valinta.  

Rakennusmateriaalien vähähiilisyys 

Rakentamisessa fossiilisia polttoaineita kuluu läm-

mityksen ja sähkönkulutuksen lisäksi myös kulje-

tuksiin, työmaan ja korjausten energian käyttöön 

sekä rakennusmateriaalien valmistukseen. Eten-

kin uusiutumattomien ja neitseellisten raaka-ainei-

den käyttö rakennusmateriaalien valmistuksessa 

kuluttaa paljon fossiilisia polttoaineita ja luonnon-

varoja sekä heikentää siten luonnon monimuotoi-

suutta. 

Rakennusmateriaaleista aiheutuvia päästöjä voi-

taisiin pienentää valitsemalla uusiutuvia, kierrätet-

tyjä ja uusiokäytettyjä materiaaleja mahdollisim-

man paljon sekä vaihtamalla rakennusmateriaa-

lien tuotannossa käytettävät fossiiliset polttoaineet 

uusiutuviin energialähteisiin. Kierrätysmateriaalien 

ja rakennusosien uusiokäyttöä tulisi rakentami-

sessa lisätä entisestään rakennuskannan vähähii-

lisyyden saavuttamiseksi. Tärkeää tavoitteen kan-

nalta on myös rakennusmateriaalin kestävyys, sillä 

materiaalien kulutuskestävyys, pitkäikäisyys ja 

helppo korjattavuus vähentävät rakennuksen käy-

tönaikaisten rakennusosien vaihtoja.  

Rakennuksen hiilijalanjäljen pienentämisen lisäksi 

rakennuksen vähähiilisyyttä voidaan edistää kas-

vattamalla sen hiilikädenjälkeä. Hyvä esimerkki vä-

hähiilisestä, helposti kierrätettävästä ja uusiokäy-

tettävästä rakennusmateriaalista on puu. Puura-

kenteisiin sitoutunut hiili säilyy rakennuksessa hii-

livarastona rakennuksen elinkaaren ajan pitäen hii-

len poissa ilmakehästä. 

 

 



 

12 

Rakennuksen vähähiilisyyden kohtalo pää-

tetään jo ennen rakentamista 

Kattava rakennuksen peruskorjaus aiheuttaa vä-

hemmän päästöjä kuin uuden vastaavan raken-

nuksen rakentaminen. Hyvin toteutetulla ylläpi-

dolla ja ajankohtaisilla korjauksilla rakennuksen 

käyttöikää saadaan pidennettyä, mikä vähentää 

päästöjä pitkällä aikavälillä sekä säästää luontoa. 

Suunnittelussa olisikin tärkeää huomioida, että ra-

kennukset suunnitellaan pitkäikäisiksi ja kestä-

viksi. Tulevaisuuden pitkäikäisten rakennusten tu-

lisi kestää myös ilmaston lämpenemisen seurauk-

sena yleistyvät sään ääri-ilmiöt.  

Tiedostavalla suunnittelulla voidaan vaikuttaa suu-

rimpaan osaan rakentamisen päästöistä valitse-

malla vähähiiliset energiaratkaisut ja rakennerat-

kaisut. Määrätietoisilla vähähiilisyystavoitteiden 

asettamisella pystytäisiin saavuttamaan nykyistä 

huomattavasti pienemmät rakennuskannan pääs-

töt.  

Olennaisessa osassa tavoitteiden asettamisessa 

on myös poliittinen tahtotila ja riittävien minivaati-

musten asettaminen rakentamisen vähähiilisyy-

delle. Kaavoitus- ja rakennuslain uudistumisen 

myötä rakennetyyppikohtaisen vähähiilisyyden 

raja-arvot tulevat osaksi rakennuslupaprosessia 

vuoteen 2025 mennessä. 

Rakennetyyppikohtaisten raja-arvojen saavutta-

miseksi suunnittelijalle olennainen työkalu on ra-

kennuksen hiilijalanjäljen arviointi. Arvioinnin 

avulla saadaan tietoa siitä, mitä rakennuksen osa-

alueita optimoimalla tai muuttamalla saadaan ra-

kennuksen hiilijalanjälkeä pienennettyä eniten.  

Oivangin majoitusrakennuksen elinkaaren hiilitase 

Arvioinnissa hiilinegatiivinen rakennus 

Kuusamoon nuoriso- ja matkailukeskus Oivangille 

on valmistunut uusi majoitusrakennus, josta toteu-

tettiin rakennuksen vähähiilisyyden arviointi Oulun 

ammattikorkeakoulussa osana Metsäkeskuksen 

johtamaa Puuta seinästä siltaan -hanketta. 

Hankkeen tavoitteena on aktivoida puun käyttöä 

rakentamisessa Pohjois-Pohjanmaan alueella 

sekä tiedottaa rakentamisen hiilijalanjäljen ja hiili-

kädenjäljen merkityksestä.  

Rakennuksen vähähiilisyyden arvioinnissa todet-

tiin, että esimerkkikohteessa maalämmön käyttö 

pienensi rakennuksen hiilijalanjälkeä merkittävästi. 

Majoitusrakennuksen ulkoseinärakenteena käy-

tetty massiivihirsi kasvatti rakennuksen hiilikäden-

jälkeä sen hiilijalanjälkeä suuremmaksi. Vähähiili-

syyden arvioinnissa Oivangin uusi majoitusraken-

nus todettiin hiilinegatiiviseksi.  

 

Majoitusrakennuksen elinkaaren hiilijalanjälki resurssityypeittäin  

Rakennushankkeen tilaajana toimi Kuusamon 

kaupunki. Tilaajan edustajan mukaan hiilinegatiivi-

seen tulokseen pääsyssä auttoivat jo tilausvai-

heessa asetetut tavoitteet, joissa pyrittiin mahdolli-

simman vähähiiliseen rakennukseen asiantunte-

van suunnittelun avulla. 
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